summo studio undique conquirunt,
& e Bibliothecis erunt, ac in eo vo-
cem aliquam, paulo aliter quam in
editis scriptam repererint, vel li-
teram mutatam, statim corrigunt;
& έυσοχον quam maxime clamant,
majoremque gloriam in tam bella
inventione collocant, quam si Ba-
bylona vel Trojam ipsam expu-
gnassent, ac de literula vel syllaba
triumphant, quas jugularunt. Tum
quicquid non implet, ut ipsi solent
dicere, aures eorum, vel non Latini-
num satis videtur, statim de men-
do suspectum habent, ac ex conje-
cta illud corrigunt, vel, si verum
audire velint, corrumpunt, & loca
fana lacerant, distrahunt ac perver-
tunt. Veri librorum carnifices &
pestes, qui autores urunt, secant,
mutilant, ac pro suo lubitu eorum
membra transponunt, & monstra
quædam ex iis conficiunt. Adeo
ut jam vere dici possit, quod de
Homeri exemplaribus olim dictum
est:

78 DE CHARLATANERIA

est : auctores multo meliores & emendatores esse , qui minime sunt emendati. Hactenus Bynæus. Centerum horum morem callidissime æmulatus est , quisquis sub Chrysostomi Mathanafii persona nuper admodum acerbam in Criticos Satyram Gallico sermone conscripsit.* Sed

Barlaeus
Poëm.

*Credite, Grammatici, magno quibus
ilia fastu
Inconsultatument, delapsaque lite-
ra sede
Sufficit ad bellum, vel iniquum
comma minaces
Exacuit calamos & tanti scena pa-
ratur
Nominis.*

Proxime hos consequuntur illi , qui persuadere nobis cupiunt , quasi linguas devoraverint omnium gentium , coque ad se potissimum pertinere volunt illud Apostoli : *Gratias*

* Titulus est : *Le Chef d'œuvre d'un Inconnu avec des remarques &c.* A la Haye, 1714, 12.

tias ago Deo meo, quod omnium ves-
trum linguis loquor. Ita inter admiri-
tanda Fratrum Roseæ Crucis id quo-
que celebratum est, quod in univer-
so terrarum orbe dispersi, ubique
tamen linguam haberent propemo-
dum vernaculam & usque adeo fa-
miliarem, ut in ea nati vidarentur
atque educati. Guilielmus Postel-
lus linguas quindecim, Andreas
Thevet viginti octo ita callebat, ut
expeditissime loqueretur; at Jose-
phum Scaligerum, qui ne quidem
unicam se ignorare gloriabatur,
quam divitem linguarum fuisse ex-
istimatis, Auditores, si in nostrum
orbem quadrarent, quæ de septimi
cœli habitatoribus Mahumedes im-
pudentissime effutivit, quorum ni-
mirum quisque habebat septingenta
millia capitum, & in quolibet capite
septingenta millia ora, & in quolibet
ore mille septingentas linguas, lau-
dantes Deum septingentis millibus
idiomatibus. Nec defunt recentissi-
ma

Naudé

hist. p.

94.

ma jactatorum horum exempla, de quibus haud immerito dixeris, quod Selestadius olim Poëta de Hispanis:

Si quantum linguae, tantundem cordis haberent,

*Non foret ætherea tutus in arce
Deus.*

Jam ut ad Oratores transeam, non morabor illos, qui, ut infamem Sophorum appellationem vitarent, Sophistæ vocari malunt, resque in aprico positas ac cunctis Scriptorum calculis probatas, conquisitis undique ratiunculis, in dubium vocare audent, Iliumque nunquam captum, aut magnum illum Alexandrum meticulosum, & Helenam imbellem ac deformem in theatrum trahunt; qui pocula & libidines & quicquid est flagitorum, multo verborum apparatu commendant, ipsamque stultitiam, febrim quartanam, podagram, calvitiem, asinum, muscam, pulicem, laudibus

ad

ad cœlum extollunt. Nam & isti quid aliud agunt, quam ut falsis ac fictitiis rerum imaginibus ludentes gloriolam captent apud illos, qui nihil nisi quod aures blande titillet, admirantur ac genuina artis Rhetoricae præcepta nunquam degustarunt. Itaque dum phaleras sectantur & figurarum omne genus, & amplificationes afferunt portentosas, ipsum orationis nervum amittunt. Id quod de iis quoque non incongrue dixi. im, qui e rhetoriciis scholis Christiani Weisii prodeuntes, nihil se eximum conari posse credunt, nisi vel symbolis atque emblematis, e Picinello, Saavedra vel Petrasancto follicite corrogatis, cunctos parietes impleverint, vel ingenioso quodam numismate donaverint auditores suos, veluti oculos fascinaturi aut manus deauraturi eorum, quorum mentibus imponere laborant. Præcipue vero hic de saltatione rhetorica

82 DE CHARLATANERIA

& rhetorismo histrionico dicendum nobis videtur: quandoquidem
hodie plerosque deprehendimus

Agr. de Van. Sci. Cap. 21.

mira vocis contentione, vultu multiformi, oculo vago & petulanti,
jactatis brachiis, saltantibus pedibus,
lascivientibus lumbis, ac variis motibus, inversionibus, circumducti-
onibus, resupinationibus, saltibus,
gesticulante toto corpore, animi
videlicet mobilitate ipsum secum
volente, ad populum proclamare,
memores fortassis Demosthenis
sententiae, qui (ut est apud Vale-
rium) interrogatus, quidnam esset
in dicendo efficacissimum, respon-
dit: hypocrisis; iterum deinde &
tertio interrogatus idem dixit, ac
pene totam dicendi vim huic deberi
affirmavit. Evidem haud ignora-
mus, Socratem, Platonem, Cicero-
nem, Quintilianum ac Stoicorum
plurimos artem illam admodum
utilem Oratori imo & necessariam
existimasse, quatenus nimirum apto
quo-

quodam corporis gestu , vultus & corporis composita adformacione conitat, tum vigore oculorum, pondere vultus , accommodatoque singularis verbis & sententiis sono vocis & efficaci corporis motu ad ea , quæ exprimuntur. Quod cum intelligeret Petrus Francius , artificium jam pridem deperditum quasi postliminio revocare cœpit , & novam quodammodo *eloquentiam* commentus est , quam *externam* vocavit. * Itaque adolescentes continuo duxit ad speculum, ut , quomodo & ora & oculos ipsasque manus ad singulas voces componerent , hoc veluti magistro discerent ; tum vero novos Roscios prodire in theatrum ac declamare jussit orationem quandam Romanæ eloquentiæ patris Ciceronis , ingenti utique Auditorum plausu , qui ad rem novam , ut solet fieri , non leviter commovebantur.

F 2

Verum

* Vide ejus *Specimina eloquentia externa & Oratio pro Eloquentia* in Posthumis.

84 DE CHARLATANERIA

Verum tantum abest, ut eloquentiam ut potius affectationis turpis-
simum vitium cum Thrasonismo
isto discipulis suis instillaverit Franzius,
Vir alioquin laude sua nequaquam fraudandus.

Pergimus ad Historicos, qui, cum
res gestas summorum Principum
aut familiarum origines descripse-
re, non minus in Charlatañeræ,
quam vocamus, vitium inciderunt.
Quidam, ut ad Livii gloriam quam
proxime accedant, historiolas suas
longis atque tædiosis orationibus
inferciunt, adeo ut barbaris etiam
hominibus tribuant ingeniosissimos
sermones, id quod in Paulo Æmy-
lio, Gallico Scriptore, plures ad-
notarunt. Alii, quasi de Lectori-
bus desperent, nisi oculos jucundo
spectaculo oblectent, singulas pa-
ginas scitissimis figuris exornant, &
quod ridiculum, pugnas quoque
ipsas & velitationes nullo saepe or-
dine gestas, sollicite depingunt: qui
non

non magis mihi sapere videntur ac
primi illi librorum figuris distin-
ctorum editores, qui quoties vel ur-
bis alicujus, vel prælia, vel viri aut
fœminæ illustrioris meminere, ean-
dem nobis tabulam identidem ex-
hibent, id quod in Stumpfi & Dres-
seri Chronicis, nec non in Panta-
leonis Prosopographia aliisque su-
perioris ævi libris plurimis depre-
hendimus. Sed & minus meo ju-
dicio ferendus Johannes Palatius,
qui, ut genio seculi, quo res numa-
ria florebat, placeret, exsangue &
clumbe historiæ suæ corpus opple-
vit numismatibus, sed adulterinis &
ex otioso ipsius cerebello profectis.
Alii quo tutius ad blandiantur suis
Mæcenatibus, & Lectoribus obtru-
dant fabulas Milesias, nescio quæ
archiva, quos codices jaçtant, &
eruta ex obscuris latebris manuscri-
pta; quos inter artifices nequissimos
principem locum merentur, e no-
stris Georgius Ruxnerus, qui ut fa-

Bibl. des
Hist. p.
175.

86 DE CHARLATANERIA

milias quorundam nobilium extolleret, ad Magdeburgici codicis, quem nemo vidit, fidem provocat, & ex Gallis Antonius Varillasius, qui quoties genio indulget, spissa manuscriptorum nube se tueretur. Taceo falsarios & sycophantas alios, qui integros libros nobis dederunt, Annæum Viterbiensem, qui Berosi Chaldæi Antiquitates, Inghiramum, hominem Florentinum, qui Antiquitates Etruscas, Ant. Dominicum Floccum, qui L. Fenestellæ librum de Magistratu & Sacerdotio Romano, Hieronymum Romanum de la Higuera, qui Flavii Lucii Dextri, Marci Maximi, Braulionis & Heleccæ, Ant. Lupianum Zapatanum, qui Hauberti, & Gregorium de Argaez, qui Liberati Chronica excogitavit: neque ex his quisquam tam bardus fuit aut ineptus, quin ex vetustis codicibus accurate omnia descripta prædicaret; quin & aliqui, quod de Zapata imprimis fertur,

quo

ib. p.
324.

p. 325.

quo facilius fidem invenirent, se furto abstulisse codices e Bibliothecis exteris, Lectores suos persuadere conati sunt, vel nova subinde chronica confinxerunt, quod de Argaezio constat, ut spuriis an-
teis editis autoritatem conciliarent. Verum ut hi onerant Annalibus suis orbem literatum, quos aeterna nocte sepultos praestabat, ita sunt alii contra, qui splendidos historiarum libros publice nobis pollicen-
tur, coque nomen sibi comparant inter historicos primi ordinis, quos tamen, cum diem obierint ne per somnium quidem ea de re apparat cogitasse. Quo nomine Jo. Fran-
ciscum Carettonium non inclegan-
ter arguit Erythræus, qui cum ido-
neus esset habitus, cui Societatis Pinac.
suæ annalium confessio demanda-
retur, non solum statim id, gloriae
& ostentationis causa, divulgavit,
verum & iterum iterumque gloria-
tus est, perfecturum se, ut omnes

C. 93.

88 DE CHARLATANERIA

intelligerent, neminem eorum, qui viverent, majori, quam ipsum eloquentiae ceterarumque virtutum instruētu apparatuque ornatum, ad scribendam historiam accessisse: sed tam magnificum dictum, utpote plenum vanitatis ac spiritus, tenues abiit in auras, nec adhuc annalia, quæ nemo unquam est inspecturus, apparent. Et nostis, Auditores, quæ inter nostros Vir magni nominis de historia Weldecensi & vita Leopoldi M. & inter Batavos de rebus gestis Wilhelmi III, Regis Magnæ Britanniæ, Historiographus ejus minatus fuerit, quorum in schedis, postquam e vita discessere, vix una atque altera lineola, quæ huc saceret, reperita est. Quotusquisque est porro historicorum, qui non in ipso limine omnia ad unam veritatis regulam exactissimam redacta liberaliter pollicetur, quos ipsos tamen cum inter se componimus, rarissime videmus conspirare: Herodianus

nus Alexandrum Mammææ filium accusat, quem laudant Lampridius aliique: Juliani virtutes commendant Ammianus Marcellinus & Montanus, cujus vitia perstringunt alii: Dio facta Bruti & Cassii damnat, probat contra Plutarchus: Paterculus Sejanum extollit, plerisque aliis exosum: Claudio Ruffinum proscindit, Arcadii præceptorem, quem Zosimus, Zonaras, Eutropius & Paulus Orosius summis laudibus afficiunt. Sed missis his, in quibus enarrandis dies nos citius, quam dicendi materia deficiet, eorum quoque attingenda est temeritas, qui in re Genealogica ad primam stirpem descendere audent. Nam ut taceamus veterum Gentilium insaniam, qui Principes suos Deorum sanguine procreatos mentiebantur, aut eorum, qui gentium origines tradidere, & Hispanos a Tubale Japeti filio, Cambros a Gomero, altero

F 5 ejus.

90 DE CHARLATANERIA

ejusdem filio, Britannos a Bruto,
 Francos a Francione, Priami aut He-
 ctoris filio, Brandenburgicos a Bren-
 no, ab aliis alios, arcessiverunt, il-
 lud profecto dignum risu ac multo
 cachinno, Franciscum Sandoyalliu-
 m, Hispanum, Caroli V, Imp.
 Wilhelmum Slatyer, Anglum, Ja-
 cobi I. Angliae Regis, & Joannem
 Messenium Regum Sueciæ familias
 inde ab Adamo, primo omnium
 parente, non interrupta per tot cap-
 ita serie, deduxisse. Neque felicius,
 ut arbitror, operam suam col-
 locarunt Jacobus Zabarella, qui Jo-
 annis Casimiri Poloniæ Regis, &
 Godofredus Siegfried Megander,
 qui Christiani Saxoniæ Ducis, cum
 Regibus ac Principibus Europæ tan-
 tum non omnibus cognationes, de-
 scriptis pluribus tabulis, delineau-
 runt.

Accedo ad Poëtas, genus homi-
 num lepidum & facetum, sed & in-
 flatum & arrogans, de quibus, nisi
 alia

Oeuvres
 de la
 Mothe
 le Vayer
 T. I. ed.
 in fol.
 Nichol-
 son
 Scotch
 Hist.
 Lib. p.
 240.

alia dicenda superessent, latissimum
utique haberem differendi cam-
pum. Nimis ex quo ita persua-
sum fuit nonnullis, quasi ex ipso
Poëtarum patre Homero rerum
omnium humanarum atque divina-
rum fontes derivari possent, incre-
dibilis profecto fastus invasit cun-
ctos, qui in re poëtica fuere vel
leviter exercitati. Nam ut olim
Accium Lucium Poëtam, cuius vix
nomen ad nos propagatum est,
Julio Cæsari, in Collegium Poëta-
rum venienti, nunquam assurrexisse
constat, quod tantum Imperatorem
in carmine multo sc̄ putaret infe-
riorem; ita inventi sunt sequiori-
bus temporibus, longe plurimi, qui
neminem poëmatis gloria parem
ferre potuere, nedum superiorem.
Unus nobis instar omnium erit Bel-
montes Cagnolus, Abbas Italus, Erythr.
Pinac.
qui cum Aquilejam captam soloque Cap. 8.
æquatam carmine descripsisset, no-
men suum in toto orbe celebratum
arbi-

arbitrabatur, coque, si literatus aliquis ei continuo non assurrexisset, elatus iracundia hisce hominem verbis increpabat: Itane? Abbas Cagnolus, eversæ Aquilejæ & tantorum carminum autor, tuam potuit notitiam effugere? non sit verisimile; cumque in Humoristarum cœtu carmina quædam horrida & inculta recitans omnium in se risus excitasset, quid ridetis, exclamabat, insani? ego sum ille Abbas Cagnolus, omnium, qui sunt in hoc numero, multo antiquissimus, qui que ex dirutæ Aquilejæ poëmate tantam mini gloriam famamque collegi, ut nullus in terra vivat, cuius nomen sit apud omnes illustrius & clarus. Et quid mirum cristas erexit Poëtas, quos ab ipsis summis Princibus aliisque spectatissimis in Republica Viris longe plurimis in deliciis habitos magnisque honoribus ac præmiis affectos fuisse novimus. Alexander M. cum ad tumulum

con-

constitisset Achillis, eum hoc uno beatum prædicabat, quod præconem virtutum suarum Homerum nactus esset; & nisi Ilias exstitisset, inquit Tullius, idem tumulus, qui corpus contexerat, nomen quoque obruisset. Augustus versis in laudem Æneidos ipse componebat, ut vel sic absterreret illos, qui ad ipsius Maronis moribundi præceptum præstantissimum poëma igne cremari ac subduci posteritati cupiebant. Et ut alios taceam inter recentiores, qui modicis carminibus ingentes divitias collegerunt, * non possum certe hoc loco præterire Petrum Ronfardum, qui non modo tanta apud Regem Carolum IX.

Nouv.
Œuv.
de M. le
Pays T.
IL p. 182.

gratia florebat, ut cum illo carmi-

num

* Huc referri possunt Malaherba, cui Maria Medicea 15000 librarum pensionem annuam procuravit, teste Menagio, *Rem. sur les Poës. de Malherbe* p. 378; & Desportes, de quo ita loquitur le Pays *Nouv. Œuv. T. II. p. 180:* Un seul Sonnet luy fit payé dix mil francs par l'Amiral de Joyeuse & enfin après s'estre bien lassée à faire des vers, sa Muse acquit un repos de dix mille ecus de rente.

94 DE CHARLATANERIA

num certamen inire non detrectaret, sed & ob unam poëmatis gloriam ab Elisabetha Angliæ Regina adamante pretiosissimo, & a Maria Scotica supellectile aurea & argentea donari meruerit, dictumque vulgo fuerit, nunquam Galliam ex tristi luctu, quem ob captivitatem Francisci I. Regis sui conceperat, recolligere se potuisse, nisi Ronfardus eo ipso die, quo Franciscus captus est, miraculo quodam in lucem editus fuisset. Memoratu dignum est, quod de Camillo Querino refert Scriptor disertus Paulus Jovius. Is, inquit, e Monopoli Leonis X. Pont. fama excitus, quum non dubiis unquam præmiis Poëtas in honore esse didicisset, in Urbem venit, lyram secum afferens, ad quam suæ Alexiados supra viginti millia versuum decantaret. Arrisere ei statim Academiæ sodales, quod Apulus præpingui vultu alacer, & prolixè comatus, omnino di-

Elog. P.
II. p. 156.

dignus festa laurea videretur. Itaque solemini exceptum epulo in insula Tyberi Æsculapio dicata, portantemque saepe ingenti patera, & totius ingenii opes pulsata lyra proferentem, novo ferti genere coronarunt: id erat ex pampino, brassica & lauro eleganter intextum, sic, ut tam false quam lepide ejus temulentia brassicæ remedio cohinda notaretur, & ipse publico consensu *Archipoëta* cognomen, manantibus præ gaudio lacrymis, lætus acciperet, salutareturque itidem cum plausu, hoc repetito saepe carmine:

*Salve brassicea virens corona,
Et lauro, Archipoëta, pampinoque,
Dignus Principis auribus Leonis.*

Nec multo post tanto cognomine percelebris productus ad Leonem, infinita carmina, in torrentis morem, rotundo ore decantavit, fuitque diu inter instrumenta eruditæ voluptatis longe gratissimus, cum
cœna-

cœnante Leone porrectis de mensa
semelis obsoniis stans in fenestra
vesceretur, & de Principis lagena
perpotando, subitaria carmina fa-
ctitaret, ea demum lege, ut præ-
scripto argumento bina saltem car-
mina ad mensam tributi nomine
solverentur, & in pœnam sterili
vel inepto longe dilutissime foret
perbibendum. Itaque cum ali-
quando, ut idem Jovius testatur,*
de se canere jussus, in hunc hexa-
metrum erupisset:

*Archipoëta facit versus pro mille
Poëtis,*

& demum hæsitaret, illico Pontifex
perargute addebat pentametrum:

*Et pro mille aliis Archipoëta
babit.*

Etenim & longe plures comme-
morari poterant Poëtæ, qui ge-
nium mero sollicitare paulo largi-
us consueverunt, nisi temporis ha-
benda

* Refert id quidem de Andrea Marone, Poëta,
sed haud dubio errore, Caspar Ens Epidorpi-
dum L. I. p. 248.

benda esset ratio. At de Poëtis laureatis nonnihil hoc loco dicendi peropportuna nobis nascitur occasio, quippe qui non minus, ac victores in Olympicis, sibi placent, & quandam quasi in Poësi dominatum erigunt. Ipse Petrar-cha, qui primus fere honorem il-lum consecutus est, non alio in lo-co Romæ, quam quo Imperatores Romani consueverant, coronari voluit; & constat de Ludovico Ariosto, quod, cum ab ipso Im-pe-ratore Carolo V. lauream accep-is-set, tanto repente gaudio fuerit perfusus, ut velut cœstro percitus per omnes plateas cursitaverit, ipso *Rolando furioso*, quem carmine de-scripserat, longe furiosior.* Hen-

Nouv.
Oeuvres
de M. le
Pays T.
II. p. 186.
Conf.
Thomas
& Rei-
nes.
in Epist.
Mares.

p. 657.
& 664.

Laffel
Voyag. d'
Iral. T.
II. p.

244.

G. Hetruscus

* Hetruscum est poëma, quod *Orlando furioso* inscribitur: dedicaverat illud autor Duci Fer-rariensi, sed nihil aliud ab eo retulit præter verba illa: *Signor Ariosto dove per Dio havete pigliato tante coionnerie?* v. *Le Pays l. c. p. 184.* & ridetur false Ariostus ab autore libri *Hist. Poët. de la Guerre entre les Anc. & Mod.* Lib. 5.

98 DE CHARLATANERIA

Paravi-
cini Sin-
gul. de
vir. Cl.
p. 21.

ricus Loritus Glareanus, cuius & supra mentionem fecimus, a Maximiliano I. Imp. corona poëtica donatus, cum peregrinos aliquos se ipsum visendi gratia accessisse audivisset, tum laurea indutus & aurea torque ornatus ac conclave elegans & amplum ingressus, & in hemicyclum se recipiens, sedebat immotus, perinde atque illos non videret, qui accesserant, atque ita etiam habere patiebatur. Et relatum accepimus de Simone Dach, cuius est in Borussia nomen celebrissimum, nunquam eum in publicum prodiisse, quin corona ac ceteris ornamentis, quæ Poëtam laureatum decent, fuerit insignitus. Deinde * illud quoque præcipuum habent Poëtæ, quod ingenii sui foetus, perinde ut canis catulos suos, amant & lambunt, & præmaturo sæpe partu in lucem protrusos centies prælegunt amicis suis ac patronis, & cum alios non inve-

nerint, quorum aures obtundant, novem Musas cum Apolline provocant, ut numerum faciant. Quin & nova comminiscuntur carminum genera, Choriantica, Asclepiadica, Dicola, Distropha, Tetraesticha, Acrosticha, & nescio quæ alia, in quibus non quod pueri infaba, invenisse sibi videntur. Taceo vesanam illorum fingendi ac mentiendi libidinem, qui vel cum Ariosto illo, de quo modo diximus, cum hippogryphis ex luna descendunt, vel cum Typhone apud Nonnum, se aurigaturos cœlum, imo octies majus effecturos, quod hoc nostro capi satis non posset, & novis nuptiis copulaturos stellas, ut cœlo plenior sit soboles, ineptissime somniant. Nec quidquam addam de *Furore*, quem vocant, poëtico, in quo Θεῖον quippiam inesse sibi persuadent; quamvis illum quoque facillime trahi posse in rem nostram, nemo ibit inficias.

In Dionysiac.

G 2 Nunc

100 DE CHARLATANERIA

Conf.
Agr. de
Van. Sc.
Cap. 8.

Nunc ubi ad doctrinam Logicam , * & Metaphysicam delabimur , proh quantum ubique ineptiarum deprehendimus ! Quis enim ferat tot vanas & inutiles di gladiationes , de formalitatibus , hæcceitatibus , quidditatibus , intentionibus , suppositionibus , exponibilibus , reduplicativis , particularisationibus , suppositis , mediatis & immediatis , complexis & incomplexis , (jam spiritus me deficit) breviter , tot intolerandis subtilitatibus ,

cum

* Meum hic facere poteram versiculum , quem , test . Naudæo in dialogo *le Mascurat* . p. 393 . Cœlestini monachi Parisiis cœnobii sui foribus inscripsere :

*Lingo Coax ranis , Cra corvis , vanaque vanis ?
Ad Logicam pergo , que mortis non timet ergo .*

Autor ejus perhibetur quidam Silo seu Serlo , Professor Log. in Academia Parisiensi circa A: 1181 , qui a discipulo quodam harum ineptiarum studiosissimo , ut convenerat inter ipsos , post mortem de pœnis infernalibus admonitus , missis sophistificationibus , & adscito habitu religioso , hoc ipso versiculo ultimum vale dicebat auditoribus suis . Conf. Ant. Wod Athen. Oxon. in Fastis T. I. p. 833 .

cum quibus si Cleanthis aut Chrysippi argutiæ una cum Daphitæ, Euthydemi, Dionysiodori circumventiunculis componantur, penitus crassæ rusticæque futuræ sunt. Enimvero etsi jam pridem a nostris explosas novimus Scholasticorum quæstiunculas tot bellissimis Sophistificationibus involutos: utrum scilicet Deus in firmamento sit in aliquo prædicamento? num Magister nostrandus, an noster Magistrandus dici debeat? Quodnam majus sit miraculum, an, si elephas æque exiguus fuerit ac pulex, an vero si pulex magnitudine sua æquaverit elephantem? aut num chimæra in vacuo bombillans possit comedere secundas intentiones? adhuc tamen monstralia verborum perterrefaciendis pueris inventa, barbara, scilicet, celerent, darapti, ferison & similia studiose colimus ac tuemur. Prorsus ut ad nostra quoque tempora accommodatum videatur epitaphium,

102 DE CHARLATANERIA

quod barbaris sœculis quisquiliarum
harum patrono positum accepimus :

Naudé
Hist. des
Fr. de R.
C. p. 92.

*Hic jacet Magister noster,
Qui disputavit bis aut ter,
In barbara & celarent,
Ita ut omnes admirarent,
In sapientia & frumentorum,
Orate pro animas eorum.*

Memini B. Parentem meum ita
olim his ineptiis occupatum fuisse,
ut sœpe postea execraverit tot
horas atque dies futili labori con-
secratos , quos multo rectius
insumpsisset illis studiis , quæ dein-
de , cum ad se rediisset , non sine
aliqua laude tractavit . Et di-
gnus est auribus vestris titulus ,
Auditores , thematis prope inex-
tricabilis , quod admodum juvenis
ad capessendum inter Magistros
Jenenses locum (nam jura ipsa
Magisterii apud nos jam adeptus
fuerat) publice in Academia Sala-
na proposuit : *de Præcisione inter
creata realiter identificata, num ob-
jecti-*

jectiva sit, an vero tantum formalis? Etenim audax facinus & temerarium visum est omnibus, quod Vir imberbis & aliunde in hanc altercationis sphæram delatus, rem usque adeo perplexam & absconditam in cathedram deducere & cum exercitatissimis vitilitigatoriis ac logodædalis in arenam descendere non dubitaret. Gloriabatur ante alios ex Adjunctorum, quos vocant, Facultatis Philosophicæ ordine aliquis, (quem, nescio num subtilitatibus istis, ad dementiam demum adactum constat) Vir utique acutissimus, quem non secus atque olim Raymundum Lullium, radium mundi & virum illuminatum vocabant discipuli, se Lipsiensem istum Juvenem mire depexum daturum & ducturum ad absurdum. Fit pugna: torquentur in nostrum tela acerrima, intermixtis haud parce scommatibus, quæ probe norunt Athletæ isti, quantum faciant

ad excitandos risus & cachinnos. Sed non minus ille fortiter cuncta excipiebat & juvenili paulatim ardore inflammatus, hostem crudelissimum redigebat ad incitas, vicitriamque omnium confessione luculentissimam deportabat. Pungabant hæc non parum Adversarium, quare, ut novum æmulum in invidiam adduceret apud studiosos juvenes, proximo statim post pugnam die ex valvis publicis indicabat, sibi propositum esse, docere juventutem, qua ratione non tantum Opponens & Respondens, verum & Præses maxime in congresibus disputatoriis prudenter ac modeste se gerere debeat. Quibus vix auditis, noster ex iisdem valvis annuntiabat scholas novas, in quibus, quo ordine, quave modestia non modo Præsidem & Respondentem, verum & præcipue Opponentem uti conveniat, demonstraturum se pollicebatur: id
quod.

quod incredibili omnium concursu
haud infeliciter præsttit. Sed justo
longius me abduxit dulcissima
Parentis mei memoria, cuius hic
mentionem me fecisse eo minus
indecorum arbitror, quod ipse,
quoties ista narraret, fateretur
ingenue, se illo tempore, quo te-
nerum animum invaserant nugæ
illæ, fuisse omnium quos Sol
adspicit, stultissimum. *Nihil enim,*
ut Sarisberiensis loquitur, est infe-
licius, quam in eo, in quo minimum
proficias, plurimum laborare.

In Poli-
cratico.

De disciplinis practicis nihil di-
cam; ecquis enim ineptias quæsi-
verit inter eos, qui primi omnium
animum hominis ad sapientiam &
virtutem componunt? Quamvis
nec hic quidem prorsus sterilis
nobis futurus sit ager, si vel unam
de affectibus doctrinam confide-
remus, cum alii in perspiciendis
aliorum affectibus lynceos oculos,
alii in frænandis eradicandisque

106 DE CHARLATANERIA

propriis vires Herculeas jactitent.
Notæ sunt Stoicorum nugæ , qui
sapientem credidere neminem ,
nisi qui perturbationum prorsus
expers , hoc est , homo marmoreus
aut stipes fuerit. Quos imitati
sunt quodammmodo Aloysius Lui-
sinus , Lælius Peregrinus , aliquæ
sexcenti , qui ad compescendas suf-
focandasque feras animi libidines
durissimas leges proposuerunt.
Et quis nescit nostris temporibus
exstitisse plures , qui novam quan-
dam artem exploratoriam com-
menti , intimos mentis humanæ
recessus perreptarunt , & iræ , ava-
ritiæ , cupiditatis nunc semiunciam ,
nunc assem deprehendisse sibi visi
sunt. Nec Politici deessent , qui
cuncta ad Reipublicæ Platonicæ ,
quam nuspiam nisi forte in Uto-
pia invenerint , formam metien-
tes , beatitudinem nobis , qualem
vel Dii invideant , perfectissimam
polli-

pollicentur. Sed properandum est ad alias disciplinas.

Succedant itaque Mathemati- Gravina
cæ, quæ mentes ordine certo a p. 126.
certis quoque ducunt simplicibus-
que principiis, unde obscura dilu-
untur, dissolutaque componuntur,
& composita in suas dirimuntur
partes: ut hac recta differendi con-
suetudine mens assuescat semper
insistere ipsis rebus, atque ita
omnis cogitatio, seriesque omnis
argumentorum progrediatur a ve-
ris, & mens exuat sibi sensim quod
e vulgari judicio temere ac stulte
conceperat, neque deinceps ad-
mittat, nisi quod ordine illo ex-
pensum fuerit & exploratum.
Etsi vero tantum omnino utilitatis
habeant illa studia, ut eleganter
deduxit ornatissimus Gravina, in-
sunt tamen & plurima, quæ nec
ignoranti nocent, nec scientiam ju-
vant. Longum foret, per singulas
Matheseos partes ire, in quibus
me

Laetant.
Epist. 45.
Lib. 6.

108 DE CHARLATANERIA

me fateor mediocriter esse versatum ; Arithmeticos tantum & Astrologos tangam. Atque illi quidem nihil tam immensum putant ac nullo limite circumscriptum , cuius numerum iniri posse desperent ; itaque & cœli stellas & calculos omnes ad littora maris , nescio an non & atomos ac ipsas exhalationum particulas , per analysin infinitorum exactissime computant , & ad sacra conversi ipsum flagellorum , quibus laceratus est sanctissimus Salvator , numerum designant , & in corona spinea milie aculeos numerant , atque ipsius sacrosanctæ Trinitatis mysteria rimati , eam ex numeri ternarii ratione sollicite explicant ; tum & novam de nihilo doctrinam longe , si Diis placet , utilissimam construunt , & nunc cum Demonsio *de quarta parte nihili* argute philosophantur , nunc cum Bouvellio *de plusquam nihilo* vasta volumina con-

Naudé
l.c. p. 7.

Id. p. 14.

p. 15.

conscriptibunt. Præterea de Sole
ac Luna & stellis omnibus velu-
ti de patrimonio suo liberrime
transfigunt. Nam ex quo Hevelius ^{Seleno-}
Lunam accurate dimensus, perele- ^{gr. p.}
_{226.} gantes nobis dedit tabulas Geo-
graphicæ Lunares, montesque &
ſylvas, lacus & flumina detexit;
id ſibi reliquum putavit Ricciolus,
ut novum hunc Orbem in certas
provincias distribueret, & unam
Copernico, alteram Galilæo, tertii-
am Keplero assignavit, ſibi ipſi ve- ^{In Al-}
ro tractum optimum ac maxime ^{mag.}
_{204.} conspicuum animo nequaquam
novercante vindicavit. Iſti nim-
rum ſunt, qui non modo Pomum
Imperiale, Sceptrum Brandebur-
gicum, Enſes Saxonicos & insignia
alia pro ſuo in Principes affectu
cœlo inferunt & astris appendunt,
verum & apotheoceos jura ſibi fu-
munt, ac nova consecrandi ratione
quoscunque velint, ſive vivos, ſive
mortuos, inter ſidera collocant,
cujus

110 DE CHARLATANERIA

cujus quidem assentationis luculentissima afferri possent exempla, nisi parcendum esset nominibus. Præcipue vero hoc loco de iis dicendum esset, qui rerum mortaliū omnium eventus ex astris portentosa ratione derivantes, ut lucellum captent, quod volunt, & quibus volunt, vitam, salutem, honores, opes, potentiam, victoriam, sanitatem, sobolem, amicos, conjugia, magistratus & similia prædicunt, & ab iis drachmam petunt, quibus regna pollicentur. Verum de præstigiatoribus istis, qui eo audaciæ processere, ut ipsius Christi horoscopum construerent, & virtutes ejus ac miracula ex eo repeterent, quod Saturnum habuerit in Geminis, mortemque ipsam humano generi tam salutarem Martis opus fuisse fabularentur,*

malo

* Notum est Cardanum Christi genesin construxisse, quam cum defendendam suscepisset Jo. Bapt. Morinus in Astrologia Gallica, eam vel hanc ob causam ipsi Christo inscripsit.

E R U D I T O R U M . III

malo vos , Auditores , e Jo. Pico Libris
 Mirandula , Henrico Cornelio A- XII. ad-
 grippa , atque aliis quorum plena versus
 sunt de his volumina , accuratius Astro-
 cognoscere. logos.
de Van-
fc. Cap.
31. seq.

Nec magis morabor Physicos ,
 quorum aliqui nihil omnino in re-
 bus , quæ sub Sole sunt , inacces-
 sum , nihil impervium putant , adeo
 ut non modo in his , quæ ante
 oculos posita sunt , ad insaniam
 usque scrupulosi sint , verum &
 tentare cavae uteri & terebrare
 latebras

assueti , in ipsum terræ centrum
 descendant , ignisque subterranei vi-
 res causticas explorent , imo &
 ipsum tentent primum mundi cha-
 os , ac præterea in Luna homines ,
 dæmonesque & gehennam quæ-
 rant in Sole.* Tum nemo est in
 his

* Infernales tenebras , quæ nemini hactenus
 mortalium viventi patuere , in Sole lucidissi-
 mo deprehendisse sibi nuper visus est oculatissimus
 Anglus Anonymus , de quo vide Acta
 Erud. Anni præsentis M. Martio p. 107. sq.

112 DE CHARLATANERIA

his rebus paulo nasutior, qui non
nova sibi fingat rerum naturalium
principia, quibus tanquam firmis-
simi fundamento Systema Philo-
sophiae naturalis integrum super-
struat, tam parum saepe sibi con-
stans, ut vix exstructum dementiam
prodat Architecti, & ad levissi-
mum venti sufflatum corruat. Nam
Thales Milesius, primus sapiens
ab oraculo judicatus, ex aqua o-
mnia constare voluit: ejus audi-
tor & in schola successor Anaxi-
mander rerum principia dixit in-
finita: illius autem discipulus A-
naximenes infinitum aërem esse re-
rum principium adstruit. Hippar-
chus, Heraclitus Ephesius, Ar-
chelaus Atheniensis ignem, Ana-
xagoras Clazomenus infinita prin-
cipia tanquam particulas minutas
& confusas, sed divina mente in
ordinem postea redactas, Parmeni-
des calidum & frigidum, tanquam
ignem qui moveat, & terram quæ
for-

Agric.
I. c. C.
50.

formet, Leucippus, Diodorus & Democritus plenum & vacuum, Diogenes Libertus aërem, divinæ tamen rationis compotem, Pythagoras numeros, Empedocles litem & amicitiam ac quatuor elementa, Epicurus atomos & inane, Plato ac Socrates Deum, ideas, materiam, Zeno Deum, materiam & elemen-
ta, Aristoteles materiam, formam & privationem, & Hebræorum Philosophi materiam, formam & spiritum pro primis rerum principiis venditant. Nec major recentiorum consensus est, quos inter Lincolnensis radios, Reuchlinus Cabalam, Naudé
I. c. p. Campanella calorem, frigus & spa-
tium, Verulamius instantias, Chymici denique sal, sulphur & mercurium substituunt; ut taceam centum alios, quorum deliria si repetam, vereor ne & aures vestras obtundam, Auditores, & crabrones irri-
tem. Quid alias memorem Physicorum sententias, ut Sancto-

114 DE CHARLATANERIA

Id. p. 16. rii, qui transpirationis insensibilis quantitatem exactissime ponderabat; Fusilii, qui Jul. Cæs. Vaninum in medio rogo constitutum fumo potius suffocatum quam igne absumptum affirmabat, quoniam, ut loquitur in *Mastigophoro*, ignis multo magis frigidus est, quam calidus;

Lib. 16.
de sub-
tit.

Suissesti, qui tanta subtilitate res naturales explicavit, ut ipse Cardanus, subtilitatis autor, fateretur, *in ejus unico argumento, quod contra experimenterum de ratione est, solvendo totam posteritatem laborasse*. Quibus nescio an non accenseri possint Aristotelici, qui suas qualitates occultas tantopere jactitant, Cartesiani, qui bruta animantia sensu prorsus carere, & automati in modum agere somniant, ac nostro tempore Angli quidam, qui in rebus omnibus *vim* quandam attraceticem deprehendisse sibi visi sunt.

Cap. 8.
Lib. 2.
divin.
instie.

*Et quæ beatitudo erit mihi proposita, ut cum Lactantio loquar, si sci-
vero,*

vero unde Nilus oriatur, vel quicquid Physici de cœlo delirant? Ceterum non esset forte ab hoc loco alienum de ijs nonnihil commentari, qui ad exemplum Midæ, cuncta quæ contrectant, in aurum converti posse sperant, & bona dilapidant omnia pro lapide, nisi hæc constaret ab aliis jam pridem occupata & explosa.

Quamobrem ad Medicos, qua proxima via est, transeo, quibus hoc charlataneriæ vitium adeo familiare & veluti proprium est, ut difficulter admodum distinxeris Empiricos a probis & doctis Medicis. Etenim non ignoramus, optimos quosque e filiis Æsculapii ingenue fateri, admodum instabilem, fallacem & lubricam esse hanc artem, cum & morborum causæ sint sincerissimæ, & expeditissima remedia non raro spem Medici fallant. Adeo ut idem de Medicis dici possit, quod de Haruspicibus Cato quondam

116 DE CHARLATANERIA

Cic. Lib.

I. de Nat.

Deor.

dam pronuntiavit, scilicet mirari se,
quod non rideret haruspex, haruspiciem cum vidisset. Nulla certe iis
formula solennior præter illam:

*Sivis sanari de morbo nescio quali,
Accipias herbam, sed quam vel
nescio qualem,*

*Ponas nescio quo, sanabere nescio
quando.*

Nam cum omnia profundissime
nesciant, suas tamen pillulas, syru-
pos, guttulas, & nescio quæ alia
arcana, ceu panaceas, cunctis pro-
pinant, tanta impudentia, ut vel
mortuos in vitam se revocaturos
polliceantur. Interim pro immen-
sa, qua valent, potestate impune
occidunt, felices utique dicendi,
quod prosperos ipsorum successus
Sol adspiciat & illustret, adversos
autem terra contegat. Exemplum

C. Ens
Epid. p.

342.

luculentum præbet Andreas Bac-
cius, Medicus Florentinus, artis suæ
probe gnarus, sed cerebrosus, qui
ad fœminæ cujusdam curam voca-

tus,

tus, explorato arteriæ pulsu, qui
vehementis febris indicium facie-
bat, inter alia tandem de ætate ro-
gavit: cumque illa sexaginta tres
annos se natam diceret, rejecto æ-
græ brachio, quam diu, inquit, tu in
hoc mundo superesse cupis? & irato
similis protinus discessit. Porro
cum non ignorent isti, quanta sit
vis imaginationis, nunc cum Ke-
nelmo Digby pulverem sympathet-
icum extollunt, nunc cum Leo-
nardo Turneissero simplicia sub-
certis coeli constellationibus colli-
gunt, nunc cum Scholiaсте Latino
Homeri illius versu τελένχει δ' ἀγορῆ<sup>Iliad. B.
V. 95.</sup>
υπὸ δ' ἐσεραχέξετο γαῖα podagram
pellunt, aut cum Joanne Floyero
nova adhibent horologia, ad quæ<sup>Act. Er.
1711. P.
4.</sup>
pulsuum motum examinant, & cum
circulatoribus aliis lotium in con-
silium advocant, & ex colore, ta-
ctu, pene dixerim, etiam ex gustu
de morbi constitutione sententiam
ferunt? Narrabo vobis rem ridi-

H 3 culam,

118 DE CHARLATANERIA

culam, Auditores, quam a Viro fide
digno ac gravi relatam memini.
Jactabat Empiricus quidam, se ex
solo urinæ adspectu non solum de
morbis omnibus, sed & de illorum
causis, quæcunque demum illæ fue-
rint, sive natura, sive sors tulisset,
certissime cognoscere ; interea
vero ita instruxerat servulos suos,
ut callide homines ad se acceden-
tes explorarent & de his, quæ com-
perta haberent, clam ad se referrent.
Accedit mulier paupercula cum lo-
tio mariti, quo vix viso, Vir tuus,
inquit, per scalas domus infausto
casu decidit. Tum illa admirabun-
da, istudne, ait, ex urina intelligis?
Imo vero, inquit Empiricus, & nisi
me omnia fallunt, per quindecim
scalæ gradus delapsus est. At cum
illa, utique viginti se numerasse re-
ferret, hic indignatus querit : num
omnem secum urinam attulisset,
atque illa negante, quod vasculum
materiam omnem non caperet,

ita-

itaque , ait , effudisti cum urina
 quinque gradus illos , qui mihi ad
 numerum deerant . Ecquis vero
 artes omnes edifferat ac technas
 ad fallendam plebem excogitas ,
 quibus illi vulgo utuntur , quorum
 commune symbolum est : *Mundus*
vult decipi , ergo decipiatur ?

Ascendimus ad J Ctos quos invi-
etissimos juris in orbe Monarchas Acta
Erud.
 superioribus seculis dictos depre- A. 1702.
 hendimus ; & quotusquisque est ho- P. 84.
 die inter Doctores vel infimi subsellii ,
 qui non ex utroque Jure Cæsar ap-
 pellar gestiat ? Enimvero di-
 gitas in tam tenui scientia quæ Cic. Or.
 potest esse ? (utor verbis potentissimi pro Mur.
 Romanorum Oratoris , non meis)
 res enim sunt parvæ prope in singu-
 lis literis atque interpunctionibus
 verborum occupatae . Deinde etiam si
 quid apud majores nostros fuit in
 isto studio admirationis ; id enun-
 tiatis vestris mysteriis totum est
 contemptum & abjectum . Itaque

irati atqui, quod sunt veriti, ne die-
rum ratione per vulgata & cognita,
sine sua opera lege posset agi, notas
quasdam composuerunt, ut omnibus
in rebus ipsi interessent. Has vero
notas atque formulas, quas ubi e-
didicerint nostri homines tum jura
omnia se devorasse arbitrantur, idem
Tullius inanissimas prudentiae,
fraudis autem & stultitiae plenissi-
mas, nuncupat, totamque eam scien-
tiam ex rebus fictis commentitiis
constare pronuntiat, ac postremo
scite admodum in hæc verba pro-
rumpit: *Itaque, si mihi, homini ve-
hementer occupato, stomachum mo-
veritis, triduo me jurisconsultum
esse profitebor.* Quæ cuncta mentior
nisi nostris temporibus sint admo-
dum accommodata. Evidem sunt
alii, qui paulo magis supra vulgus
sapientes sollicitius exercent crisin,
& Græca continuo crepant, & cum
hariolationes suas a Codice Pan-
destrarum Florentino, cana sene-
ctute

etute venerabili, non prorsus ab-
ludere intellexerint, tum vero Diis
se simillimos arbitrantur. At ve-
rendum est sane, ne hi ipsi s̄epius,
dum in emendandis legibus omne
ponunt studium, fanas leges cor-
rumpant, corruptas lacerent pe-
nitus & pervertant. Sed magis
ramen illi etiam videntur ridiculi,
qui quum pro rostris dicendum
est ac legibus agendum, ne legu-
leji videantur, veterum Philo-
phorum aut Poëtarum sententias
crebro in medium adducunt; qua-
lem se audivisse Balsaci⁹ alicubi Epist.
testatur disertissimum, ut creditus fel. Lat.
est, fori principem ita differentem:
Docebit vos, o Procuratores, officium vestrum Homer⁹ Iliados K,
& Eustathius Scholiaſtes Homeri p. 272.
in illos versus, quos memoriter ad fl.
decem vel duodecim recitabat, nulla numerorum & accentuum habita ratione. Aliis nec Justinianus, nec Tribonianus fatis placet, homines,

122 DE CHARLATANERIA

quippe, si illis credas, ineptissimi
 & vix obelo digni, qui si Jus naturæ,
 tantopere hoc seculo decantatum, a
 nostris hominibus addidicissent,
 longe aliud ac emendatius Juris
 corpus nobis dedissent. Itaque nihil
 admittunt a Legislatore sapienter
 constitutum & tot judicum calcu-
 lis firmatum, quod non ad naturæ,
 Conf.
 Agr. I. c.
 C. 91. quam sibi fingunt, legem diju-
 dicent, quam si quisque rationem
 sequi pro libidine velit, ecquid
 tandem æquum aut justum futu-
 rum existimatis, Auditores? Alii,
 cum materia aliqua juris deducen-
 da est, & sive consilium sive sen-
 tentiam rogantur, omnes omnium
 JCtorum libros evolvendos sibi
 putant, totaque citatorum, quæ
 vocant, plastra colligunt; quibus
 suas dissertatiunculas, responsa,
 decreta non tam ornant, quam
 onerant. Id quod suo etiam sæ-
 culo vidit Erasmus, qui inter eru-
 ditos, ait, Jurisconsulti sibi vel
 pri-

primum vindicant locum , neque quisquam aliis æque sibi placet , dum Sifyp hi saxum assidue volunt , ac sexcentas leges eodem spiritu contexunt , nihil refert quam ad rem pertinentes , dumque glossematis glossemata , opiniones opinionibus cumulantes efficiunt , ut stultum illud omnium difficillimum videatur . Quicquid enim laboriosum , illud protinus & præclarum existimant . Jam de illis dicendum erat , qui Causidicinam * seu Rabulisticam exercent , artem mentiendi ab Aristotele dictam ; isti cum necessitati similes , hoc est , sine legibus sint , literarum tendiculas & aucupia verborum vibrantesque sententiolas sectantur , quibus causas bellissime circumducunt , donec emunxerint penitus suos

* Ita vocat Scioppius , qui ante alios in Consultat. de Scholar. & studior. ratione , de arbitris Jure-consultorum meretur conferri p. 40. seq.

124 DE CHARLATANERIA

suos clientes ; aut si id fieri non possit , propter illorum opulentiam , litem ex lite trahunt , a seris demum nepotibus finiendam aut potius deserendam . Longæ sunt lites , longæ ambages & cetera de genere hoc , adeo sunt multa , loquacem delassare valent Fabium .

Denique dum ad Theologos accedo , præcipua mihi circumspectione opus esse video , ne , dum Pseudo-Theologos in theatrum produco , eorum tangam sacrum caput , quos profundissima animi religione cum piis omnibus prosequor : quare , et si nostros nequam fatear omni vitio carcere , ab iis tamen potissimum dicendi materiam petere constitui , quorum par fuerat non minus perversos mores quam doctrinam destituisse . Hic itaque illi primum mihi memorandi sunt , qui cum sint flagitosissimi , pietatis tamen larvam induunt , eoque continuo ad aram

La-

Lavernæ Deæ adgeniculantes exclamant:

Horat.
Epift.

*Pulcra Laverna,
Da mihi fallere , da justum san-
ctumque videri ,
Noctem peccatis & fraudibus obji-
ce nubem.*

Hinc tot, ut cum Agrippa loqua-
mur, Stoicæ simiæ, tot insolentis-
sima poscinummia, tot palliata
mendicabula, tot cucullata mon-
stra, barbigeri, funigeri, restiferi,
saccogeruli, loripedes, lignipedes,
nudipedes, atrati, nigritæ, grifones,
albichlamydes, versicolores, mul-
tipelles, linostolii, retiarii, palliati,
chlamydati, pullati, paludati, præ-
cincti, brachati, ac id genus alio-
rum turba histrionum, qui cum de-
rebus humanis nullam fidem ha-
beant reliquam, ob monstrosæ ve-
stis habitum creduntur illis divi-
na, hodieque sacrum religionis
nomen sibi solis usurpant, ac se
Christi sodales Apostolorumque
con-

De Van.
Sc. 10.

106 DE CHARLATANERIA

contubernales jactant : quorum
Mata-
nus
p. 129.
vita s̄æpe scelestissima est , avaritia,
libidine, gula, ambitione, teme-
ritate, petulantia & omni scelere
referta , sed religionis prætextu
semper inulta. S. Vitalis lupana-
ria frequentissime ingrediebatur ,
scilicet ut meretriculas ad bonam
mentem adduceret , at hoc multo
1d.p.: 81. audacior Robertus de Arbriffellis
cum sacris virginibus , si quæ pul-
criores illi visæ essent , secure de-
cumbens , quicquid erat titillatio-
num ac prurientium libidinum ve-
lut arietes ad expugnandam casti-
tatem admovebat , nimirum ut de
tot temptationibus eo gloriosius tri-
umpharent. Deinde de illis dici
poterat , qui cum e sacro suggestu
verba faciunt liberrime , nec quen-
quam timent , qui illis palam re-
fragari ausit , non tam illud curant ,
quemadmodum officii sui rationes
impleant , quam ut auram popu-
larem captent , coque in hos , a
qui-

quibus se haud satis profunda latria coli existimant, satyram perpetuo exercent, & quoscumque volunt, ita depingunt, ut manibus palpari queant; quod dum faciunt, tum demum expurgiscuntur, eriguntur, inhiant omnes. Aniles porro fabellas, quas a nugacissimis mulierculis accepere, tanta fiducia narrant, ut centum ad minimum rei gestæ testes juratos habere dixeris, quæ nihilominus, si accuratius introspiciantur, mera deprehenduntur mendacia ac deliramenta. Imprimis vero ut plebeculam territent, in portentis fingendis frequentissimi sunt, nunc piscinas clamantes in sanguinem mutatas, nunc puteos sponte sua commotos, nunc ejulatus nocturnos, quæ certissima bellorum, incendiive aut pestis præsagia interpretantur: quibus tamen rebus, si eventu destituantur, valde vereor, ne Atheismum facilius quam morum

rum emendationem provehant, & fidem apud prudentiores penitus amittant. Jam si exempla poscitis, non est, ut ea copiosius edisseram, quæ de Nicolao Riccardio, Francisco Panicarola, Thoma Rhedenensi, vulgo Conette dicto, Joanne Capistrano, & clamosissimis hominibus aliis, * narrant Scriptores fide digni; domesticum afferam longe luculentissimum. Venerat

* de Riccardio & Panicarola vide Erythræum Pinac. C. 22. & 46; de Thoma Conette, qui saepe habuit auditores 20000, tantoque in honore habitus est, ut quocunque iter faceret, magistratus & populus ex urbibus illi velut Principi obviam procederent, vid. Bayle Dict. T. I. p. 891. ed. 1, & de Capistrano refert Manlius Comm. rer. Lusat. MS. L. VC. 78, quod artem gesticulandi tam probe percalluerit, ut ex auditoribus, quos habebat innumeros, illi etiam, qui longissime absent, ita ut nec verbulum percipere possent, largissimas nihilominus lacrymas profuderint. Ceterum in percensendis Pseudo-Theologorum ineptis otium nobis fecit Erasmus in Encomio Moriæ, qui cum ipse fuerit Theologus incomparabilis, non passus tamen est illis ob characterem indelebilem stultitiae immunitatem concedi.

rat Lipsiam superiori seculo callidissimus impostor, homo Italus, qui Comitem de Pompejis mentiebatur, & se religionis causa huc delatum simulans, diligenter adibat Ministros ecclesiæ, ne pecuniæ quidem in loco parcens, quod, quanta illorum ad commovendos opulentiorum animos excutieadosque loculos vis esset, probe intelligeret. Eo delectabatur ante alios E. S. R. gravissimus diœceseos nostræ Antistes, cundemque, ceu e Magni Pompeji lumbis justa posterorum serie procreatum, pro ea, qua pollebat, facundia auditoribus suis enixe commendabat. Enim vero cum paulo post audiret, clarissimum Historicum, C. F. F. in familiari sermone asseverasse, quod e certissimis historiarum monumentis constet, jam tum ante milles & quingentos fere annos penitus defecisse stirpem Pompeji Magni; tum vero Antistes denuo